
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

do Secretário - SESPA, no período de 11 de Setembro de 2017 a 
10 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 11 de 
Novembro de 2015 a 10 de Novembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1156  DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
RITA COSTA PESSOA, Id. Funcional nº 5166675 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - 
Terra Santa - SESPA, no período de 01 de Setembro de 2017 a 
30 de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 02 
de Janeiro de 2015 a 01 de Janeiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1157  DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  
MARIA DAS GRACAS DA SILVA ARANTES, Id. Funcional nº 
2057832 / 2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo-
tada na Unidade Mista - Xinguara - SESPA, no período de 01 de 
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 29 de Março de 2016 a 28 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
TORNAR SEM EFEITO FERIAS
PORTARIA N.º 1139 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARLENE DE 
CASTRO FELESMINO, matrícula n°. 727180-1, para o período: 
01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1141 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora JOELMA GOMES 
CRISPIM, matrícula n°. 57194225-1, para o período: 21.09.2017 
A 20.10.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, publicada no 
DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1143 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora TELMA LÚCIA 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula n°. 87750-1, para o 
período: 01.08.2017 A 30.08.2017, referente ao Exercício: 
2016/2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 850/ 
30.06.2017, publicada no DOE 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N.º 1144 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CLAUDIO OBADIA 
DE CARVALHO, matrícula n°. 54180438-3, para o período: 
01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1149 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor LEANDRO DOS 
SANTOS SOUZA FILHO, matrícula n°. 105830-1, para o período: 
01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1150 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DE LOURDES 
DOS SANTOS LOPES, matrícula n°. 721689-1, para o período: 
01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1153 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor RONALDO DA 
SILVA PEDROSA, matrícula n°. 57201881-1, para o período: 
01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1154 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ERONDINA 
TRINDADE NOGUEIRA, matrícula n°. 5118395-1, para o período: 
15.08.2017 A 13.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 850/ 30.06.2017, 
publicada no DOE 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1155 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor GERLAND ALVES DOS 
SANTOS, matrícula n°. 57201183-2, para o período: 01.09.2017 
A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, publicada no 
DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA Nº 1142 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  190 de 
11.04.1996 e,CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único 
do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ofi cio nº 524/2017/3º CRS, constante no 
processo nº 2017/297557.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
10.07.2017, o período de gozo das férias do servidor ETEVALDO 
JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO, Id. Funcional nº 5167000/2, 
ocupante do cargo de DIR CENT. REG. SAUDE, lo tado no 3º 
Centro Regional de Saúde - Castanhal - SESPA, concedidas 
através da Portaria Coletiva º 600/05.05.2017, publicado no 
DOE nº 33.369/08.05.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017, referente a servidora 
MARIA REGINA REIS DA SILVA, matrícula n°. 57198570-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 10.10.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 17.10.2017
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 850/ 30.06.2017, 
publicada no DOE 33.407/03.07.2017, referente ao servidor 
HILDEMAR DIAS FERNANDES, matrícula n°. 5532000-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 08.2017 A 30.08.2017.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 08.2017 A 19.09.2017.
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017, referente a servidora 
ANA MARIA RABELO COSTA, matrícula n°. 57192293-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 17.10.2017.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 27.10.2017.
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017, referente a servidora 
ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA, matrícula n°. 54190017-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 30.09.2017.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 10.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Protocolo: 210099

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 68/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 68/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição de 
Materiais e Equipamentos Permanente (Hospitalar, Laboratorial e 
Informática), destinados ao município de Santarém, para atender 
a Unidade de Saúde da Família Área Verde, Unidade de Saúde 
da Família Esperança e Unidade de Saúde da Família Matinha, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 02/08/2017 às 
09h30 (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, 
devido Impugnação Técnica do Edital. Outrossim, informamos 
que posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 210078
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 1.067 DE 21 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/299808.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.08.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 993 de 16.11.2016 publicada 
no DOE: 33.260 de 29.11.2017 referente a servidora NADSON 
PIMENTEL SILVA, Matrícula n° 5900950-1, ocupante do cargo 
de Marinheiro Fluvial, lotado no 9º Centro Regional de Saúde- 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.428/01.08.2017

Protocolo: 209727


